关于第28届全国中学生物理竞赛的通知

各市中学生物理竞赛委员会：

根据全国中学生物理竞赛委员会“关于2011年举办第28届全国中学生物理竞赛的
通知”等文件的精神，现将江苏省第28届全国中学生物理竞赛的有关事项通知如下：

一、竞赛时间

第28届全国中学生物理竞赛（江苏赛区）预赛时间为2011年9月4日上午8:30到11:30，共3小时。复赛理论笔试时间为2011年9月24日上午8：30到11: 30，共3小时。复赛实验考试日期为9月25日(具体安排另行通知)，实验考试时间为3小时。决赛定于2011年10月29日至11月3日在西安市举行。
二、组织工作

1．江苏省中学生物理竞赛委员会负责组织江苏赛区的竞赛工作。

2．第28届全国中学生物理竞赛江苏赛区的预赛工作由各市中学生物理竞赛委员会负责组织实施。复赛工作由江苏省物理竞赛委员会负责组织实施。江苏赛区复赛在南京市举行。

3．凡自愿参加竞赛活动、具有江苏学藉的在校高一、高二学生（复读生除外）均可向所在学校报名，由学校择优推荐若干名优秀学生参加预赛。

4．预赛的优胜者参加复赛。各市按参加本市预赛总人数的百分之六确定参加复赛学生的人数。

5． 根据复赛理论考试成绩择优挑选250名左右的学生参加复赛实验考试。

三、关于试卷

1．根据中国科协的规定：全国中学生物理竞赛预赛题试卷、参考解答及评分标准和复赛理论题试卷、参考解答及评分标准由全国中学生物理竞赛办公室统一印刷，然后发送到各省竞委会保密组。省竞委会保密组将预赛题试卷、参考解答及评分标准发送各市竞委会保密组。试卷、参考解答应保存在有安全条件的工作室的橱柜内。清点、分发试卷和参考解答时,最少要有两人在场同时操作。试卷在密封的情况下送到考场,当场开封发卷。

2．各市竞委会于4月20日前将市竞委会保密组人员名单（见附件一）报省物理竞赛委员会秘书组（联系人：南京大学电子科学与工程学院王倩，电话：（025）83686345，传真：（025）83686345，邮编：210093。E-mail：wqian@nju.edu.cn）。

3．全国中学生物理竞赛委员会将今年预赛试卷及参考答案定价每份2元。并规定试卷费用由参赛学生支付，不包含在参赛学生报名费内。我省预赛试卷每包30份，各市竞委会于2011年5月31日前向省竞委会秘书组预订试卷及参考答案（填报附件二所示报表，明确需多少包试卷和多少份参考答案。）并汇寄费用。考虑到各市竞赛经费的困难，各市以每份试卷1元汇寄所订试巻费用，另1元由省物理学会支付。

银行汇款请汇：江苏省物理学会（物理竞赛）

开 户 银 行：南京市工商银行汉口路分理处

银 行 帐 号：4301011309001102846

邮政汇款请汇：南京大学电子科学与工程学院竞赛秘书组王倩，

邮        编：210093

四、关于复赛工作程序和查分制度

1．第28届全国中学生物理江苏赛区的复赛工作，由省物理竞赛委员会参考高考的要求组织实施。

2．本届竞赛预赛考试满分为200分。复赛理论考试满分为160分。复赛实验考试满分为40分。

3．考生复赛的理论考试成绩由省竞赛委员会秘书组书面通知各学校领队老师或各市教研室 。

4．公布参加实验考试分数线，复赛理论考试成绩过线的考生取得参加实验考试的资格。

5．对考试成绩有异议的考生，可请领队老师向省竞赛委员会申请查分。要求查分者必须填写“全国中学生物理竞赛江苏赛区复赛考生查分申请表”（见附件三），并交纳查分费用。 考生申请查分的截止时间为实验考试当天上午9时正，过时不候。
6．查分工作由省竞赛委员会阅卷评分核心小组负责操作，考生、学生家长和老师不参与查卷。查分结果由阅卷评分核心小组通知考生。

7．省竞赛委员会将按理论、实验考试的总成绩公布考试名次和奖项。

四、奖励方式

1．根据复赛总成绩从高分到低分选拔一等奖、二等奖、三等奖学生，一等奖名额为复赛考生人数的百分之十左右。二等奖名额为复赛考生人数的百分之二十五左右，三等奖若干名。另设总分第一特别奖、理论特别奖、实验特别奖和女生特别奖各一名。一等奖获奖学生中的前若干名（具体名额由全国竞委会确定）获高考保送资格。
2．根据复赛理论和实验考试总成绩择优挑选若于名学生（名额由全国竞委会分配）参加全国决赛。

3．对在本届竞赛中获奖学生的指导教师，由省奥赛委和省物理学会予以表彰，发给荣誉证书。被表彰教师由单位和市竞委会负责核实审定，并报省竞委会复核。

4．对在竞赛中取得优异成绩的中学予以表彰。

五、经费

1．各市竞委会所需经费由各市物理学会与所在市科协、市教育局共同研究多渠道解决。可以收取适当报名费，以维持竞赛活动的开支。

2．省竞委会经费来源：各市竞委会从报名费中上交4元/人(含试卷费每人1元)给省竞委会；对参加复赛的学生收取适当的报名考试费用；多方筹资。

六、日程安排

1．2011年5月10日前，各市竞委会将参加预赛的考生人数及考场地点报省竞委会秘书组。

2．2011年7－8月间请南京大学物理学院举办“中学生物理实验夏令营”一期，由省物理学会举办“中学生物理奥赛夏令营”一期，对中学生进行物理理论知识和实验知识培训（具体时间另行通知）。

3．2011年7－8月间举办“物理奥赛教练员培训班”（具体时间另行通知）。

4．2011年9月1日，各市竞赛委员会保密组成员凭单位介绍信和本人身份证到省竞赛委员会秘书组提取预订的预赛试卷和参考解答。

5．2011年9月4日上午8：30至11：30在全省各市进行预赛（可带计算器）。

6．2011年9月16日前各市将参加复赛的考生名单(做成Excel表格，内容包括：姓名、性别、地区、年级、学校全称、成绩、邮编等。)用电子邮件报送省竞赛委员会秘书组，不按时上报者认作弃权。同时报送各中学复赛领队老师的姓名、联系电话、电子邮箱和通信地址。

7．参加复赛考生的赛前培训工作由南京师范大学物科院、南京理工大学理学院和苏州大学物理科学与技术学院等高校组织举办。

8．2011年9月24日上午8：30至11：30在南京市进行复赛理论笔试。参赛考生9月23日到南京报到（具体报到地点另行通知）。

9．2011年9月24日晚9：00左右公布考生成绩，宣布参加复赛实验考试的分数线、参加实验考试学生分组名单和每组考生的实验考试时间及乘车地点，并领取复赛实验考试准考证。对需要查分的考生办理查分申请。9月25日进行复赛实验考试。

10．2011年9月26日后由江苏省五项学科竞赛管理委员会公布获奖学生名单。

11．2011年10月22 日至10月28 日，在南京大学对参加决赛的学生进行赛前集训。

12．2011年10月29日至11月3日在西安市举行全国决赛。参赛学生的费用由学生所在学校资助或学生自理。

                                        江苏省物理学会

                                  江苏省中学生物理竞赛委员会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2011年3月29日

PAGE
2